
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО И ВОДНОГО ХОЗЯЙСТВА 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
17 января 2001 г. № 32 
В целях углубления рыночных реформ в сельском хозяйстве, внедрения 
современных агротехнологий и новых систем земле- и водопользования, повышения 
роли и ответственности областных и районных органов управления сельским и водным 
хозяйством, а также во исполнение постановления Кабинета Министров от 15 ноября 
2000 года № 443 Кабинет Министров постановляет: 
1. Утвердить: 
структуру центрального аппарата Министерства сельского и водного хозяйства 
Республики Узбекистан согласно приложениям № 1 и 1а и предельную численность 
работников 210 единиц (без обслуживающего персонала); 
перечень организаций и предприятий, координация деятельности которых 
осуществляется Министерством сельского и водного хозяйства Республики 
Узбекистан, согласно приложению № 2; 
структуру Министерства сельского и водного хозяйства Республики 
Каракалпакстан и типовые структуры областных и районных управлений сельского и 
водного хозяйства согласно приложениям № 3, 4, 5 и 5а; 
структуры Главного управления лесного хозяйства и Узбекского научно- 
производственного центра сельского хозяйства согласно приложениям № 6 и график 
преобразования государственных предприятий, входящих в систему Министерства 
сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан, в другие формы собственности 
согласно приложению № 8. 
2. Определить основными задачами и направлениями деятельности 
Министерства сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан: 
проведение единой технической политики в сельском хозяйстве, основанной на 
глубоком изучении и внедрении передовых систем земледелия, водопользования и 
агротехнологий; 
координацию работы по углублению экономических реформ в сельском 
хозяйстве и мониторинг за их реализацией, развитием на селе различных форм 
собственности и хозяйствования, арендных и подрядных внутрихозяйственных 
отношений; 
обеспечение внедрения новых систем земледелия, высокоэффективных 
агротехнологий, современных видов сельскохозяйственной техники для земледелия и 
животноводства; 
разработку предложений по совершенствованию структуры посевных площадей 
с учетом конъюнктуры мирового и внутреннего рынков 
организацию работы по селекции семеноводству и сорторазмещению 
осуществление постоянного мониторинга и сельскохозяйственных культур, контроля за 
их соблюдением; 
организацию племенного дела, развитие системы ветеринарных и других 
сервисных услуг и животноводстве; 
обеспечение охраны и рационального использования водных ресурсов, ведение 
государственного водного кадастра, организацию эксплуатации водохозяйственных 
объектов, осуществление мер по улучшению мелиоративного состояния орошаемых 
земель; 
обеспечение расширения и рационального использования лесного фонда, 



осуществление контроля за соблюдением лесного законодательства; 
координацию научно-исследовательских и экспериментальных работ в области 
селекции, семеноводства, племенного дела и передовых агротехнологий с учетом 
изучения передового опыта зарубежных стран; 
организацию обучения, подготовки и переподготовки специалистов для 
сельского хозяйства. 
3. Возложить на Министерство сельского и водного хозяйства Республики 
Каракалпакстан и областные управления сельского и водного хозяйства: 
организацию семеноводства и сорторазмещения сельскохозяйственных культур, 
внедрение рациональной структуры посевов и новых агротехнологий применительно к 
конкретным почвенно-климатическим условиям; 
организацию внедрения на селе экономических реформ и осуществление 
мониторинга за их реализацией, содействие расширению прав и самостоятельности 
сельскохозяйственных товаропроизводителей; 
организацию работ по повышению эффективности животноводства и развитию 
кормопроизводства; 
осуществление эксплуатации гидротехнических сооружений, каналов, 
водохранилищ и насосных станций, проведение мелиоративных и ирригационных 
работ, мер по рациональному водопользованию и повышению плодородия почвы; 
развитие рыночной и производственной инфраструктуры на селе. 
4. Согласиться с перечнем организаций и предприятий, ликвидируемых или 
передаваемых другим ведомствам и выводимых из состава Министерства сельского и 
водного хозяйства, согласно приложению № 9. 
5. Принять предложения Узбекского научно-производственного центра 
сельского хозяйства 
о передаче в ведение Центра Узбекского научно-исследовательского института 
ветеринарной санитарии и акаралогии; 
о передаче в ведение Каракалпакского республиканского и областных отделений 
Центра территориальных подразделений научно-исследовательских учреждений 
(филиалов, опытных станций, опорных пунктов, опытных хозяйств и др.). Определить, 
что указанные подразделения служат полигонами для проведения селекционных, 
технологических и агротехнических исследований, являются юридически 
самостоятельными и подотчетны перед отделениями в части научно-методической 
работы. 
6. Установить, что решения Министерства сельского и водного хозяйства 
Республики Узбекистан, принимаемые в пределах его компетенции, являются 
обязательными для исполнения министерствами, ведомствами, хозяйственными 
объединениями, предприятиями и учреждениями, местными органами власти и 
управления, должностными лицами и гражданами, независимо от видов 
землепользования и водопользования, форм организации сельскохозяйственного 
производства. 
7. Разрешить Министерству сельского и водного хозяйства Республики 
Узбекистан иметь трех заместителей министра, в том числе двух первых, один из 
которых является одновременно начальником Департамента водного хозяйства. 
Установить, что генеральный директор Узбекского научно-производственного 
центра сельского хозяйства и начальник Главного управления лесного хозяйства по 
должности являются заместителями министра, а заместитель начальника Департамента 
водного хозяйства по уровню социального и бытового обслуживания приравнивается к 
заместителю министра. 
Определить состав коллегии Министерства сельского и водного хозяйства 



Республики Узбекистан в количестве 15 человек. 
Предоставить право министру сельского и водного хозяйства Республики 
Узбекистан при необходимости вносить изменения в структуру центрального аппарата 
в пределах штатной численности работников и фонда оплаты труда. 
Принять к сведению, что первые заместители хокимов областей и районов 
одновременно являются начальниками областных и районных управлений сельского и 
водного хозяйства. 
8. Министерству сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан в 
месячный срок: 
совместно с Министерством юстиции Республики Узбекистан и другими 
заинтересованными министерствами и ведомствами разработать и внести на 
утверждение в Кабинет Министров Положения о Министерстве сельского и водного 
хозяйства, Узбекском научно-производственном центре сельского хозяйства, Главном 
управлении лесного хозяйства и Департаменте водного хозяйства; 
разработать и утвердить типовые положении об областном и районном 
управлениях сельского и водного хозяйства, довести их до мест и совместно с Советом 
Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятами областей и районов осуществить 
организационные моры по привидению их структуры м соответствие с настоящим 
постановлением. 
9. Считать утратившими силу решения Кабинета Министров Республики 
Узбекистан согласно приложению № 10. 
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Государственного советника Президента Республики Узбекистан Джурабекова И.Х. и 
заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Холтоева Т. 
Председатель Кабинета Министров 
Республики Узбекистан 
И. КАРИМОВ 
4 
5 
Приложение № 1а 
к постановлению Кабинета Министров 
от «17» января 2001 г. № 32 
Численность центрального аппарата Министерства сельского 
и водного хозяйства 
МИНИСТР 
Первый заместитель министра 
Заместитель министра 
Главное управление внедрения новых технологии, селекции, 
семеноводства и сорторазмещения сельскохозяйственных культур 
1 
Управление внедрения и мониторинга новых агротехнологий 5 
Управление селекции, семеноводства и сорторазмещения хлопчатника 5 
Управление селекции, семеноводства и сорторазмещения зерновых культур 9 
Управление селекции, семеноводства и сорторазмещения плодоовощных и 
других культур 
6 
Управление проведения технической политики по механизации сельского 
хозяйства 
5 
Управление повышения плодородия почв и экологии 4 



Итого: 35 
Главное управление развития племенного дела и сервисных услуг в 
животноводстве 
1 
Управление развитии племенного дела 4 
Управление ветеринарии и развития сервисных услуг в животноводстве 4 
Управление новых технологий в кормопроизводстве 5 
Итого: 14 
Главное управление реализации экономических реформ в сельском 
хозяйстве 
1 
Управление мониторинга реализации экономических реформ в сельском 
хозяйстве 
5 
Управление развития нормативно-правовой базы 4 
Управление совершенствования внутрихозяйственных отношении 5 
Итого: 15 
Главное управление анализа, прогнозирования и финансов сельского 
хозяйства 
1 
Управление экономического анализа 6 
Управление по санации и финансовой поддержке сельскохозяйственных 
производителей 
5 
Управление методологии, организации бухгалтерского учета и финансов 8 
Итого: 20 
Департамент водного хозяйства 
Управление баланса водных ресурсов и водосберегающих технологий 9 
Управление эксплуатации водохозяйственных объектов 9 
Управление мониторинга и совершенствования мелиорации земель 10 
Управление насосных станций, энергетики и связи 
9 
Заместитель начальника департамента водного хозяйства 1 
6 
Управление инвестиций и финансового обеспечения водохозяйственного 
комплекса 
11 
Управление совершенствования организации инфраструктуры 
водохозяйственного комплекса 
9 
Управление координации и контроля ремонтно-строительных работ в 
водном хозяйстве 
10 
Управление экспертизы проектов 7 
Итого по Департаменту водного хозяйства: 75 * 
Секретариат 2 
Информационно- аналитическое управление 4 
Управление кадров и учебных заведений 11 
Юридическое управление 4 
Специальный отдел 4 



Управление международных связей 5 
Управление делами 12 
Контрольная инспекция 3 
Пресс-служба 2 
ВСЕГО 210 
Примечание: 
*) Оплата труда начальника Департамента водного хозяйства, заместителя Начальника 
и сотрудников Департамента водного хозяйства (26 единиц) осуществляется за счет 
бюджетного финансирования. 
7 
Приложение № 2 
к Постановлению Кабинета Министров 
от «17» января 2001 г. № 32 
Перечень 
организаций и предприятий, координация деятельности которых 
осуществляется Министерством сельского и водного хозяйства 
Республики Узбекистан 
I. Хозрасчетные предприятия 
1. Ассоциация «Узсабзавотпавуруглари» 
2. Ассоциация «Узпаррандасапбат» 
3. Компания «Узбек коракули» 
4. Ассоциация «Асал» 
5. Главное управление лесного хозяйства 
6. Производственно-финансовая ассоциация «Сувмахсустаъмиркурилиш» 
7. Республиканское внешнеэкономическое предприятие 
«Узсувхорижийкурилиш» 
8. Акционерное общество «Узсувускунабутлаш» 
9. Ассоциация «Сувиншоотмаш» 
10. Ассоциация «Узмахсуссувдренаж» 
11. Ассоциация «Узмелиосувтранс» 
12. Ассоциация «Узсувлойиха» 
13. Ассоциация насосно-силового и энергетического машиностроения «НЭМ» 
14. АООТ «Узкишлоклойиха» 
15. Республиканский центр по семеноводству хлопчатника 
16. Республиканская ассоциация «Насл-хизмат» в животноводстве 
17. Республиканский учебно-методический центр 
18. Республиканское объединение «Уззооветтаъминотхизмат» 
II. Бюджетные организации 
1. Узбекский научно-производственный центр сельского хозяйства 
2. Главная государственная инспекция по карантину растений и ее 
подразделения 
3. Государственная комиссия по сортоиспытанию сельскохозяйственных 
культур 
4. Главная государственная инспекция по контролю выполнения договорных 
обязательств 
5. Главная государственная инспекция по племенному делу в животноводстве 
6. Главная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием 
машин и оборудования 
7. Государственный центр но сертификации и контролю качества семян 
сельскохозяйственных культур (Уздавуругназоратмарказ) 



8. Республиканский центр защиты растений и агрохимических исследований 
8 
9. Республиканская школа передового опыта животноводов при НПО 
«Племэлита» 
10. Главное государственное управление ветеринарии и его подразделения 
11. Республиканская нормативно-исследовательская станция по труду 
12. Эксплуатационные организации водного хозяйства Республики 
Каракалпакстан, областей и районов. 
13. Республиканская водная инспекция «Узсувназорат» 
14. Республиканское объединение «Узсувтаъмирфойдаланиш» 
15. Центральная технологическая и диспетчерская служба 
16. Республиканский водохозяйственный совет (Национальной комитет по 
ирригации и дренажу) 
17. Научно-информационный центр Межгосударственной координационной 
водохозяйственной комиссии (НИЦ МКВК) 
18. Республиканская школа садоводов 
19. Ташкентский государственный аграрный университет 
20. Ташкентский институт инженеров ирригации и механизации сельского 
хозяйства 
21. Самаркандский сельскохозяйственный институт 
22. Андижанский сельскохозяйственный институт 
23. Лицеи 
24. Гимназия при Ташкентском государственном аграрном университете 
III. Организации, функционирующие за счет инвестиционных вложений 
1. Агентство по реализации проекта «Реструктуризация сельскохозяйственных 
предприятий Республики Узбекистан» 
9 
10 
11 
12 
Приложение № 5 а 
к постановлению Кабинета Министров 
от «17 января 2001 г. № 32 
Предельная численность аппарата районных управлений 
сельского и водного хозяйства 
том числе по источникам 
Наименование райсельводхозов Всего бюджефтинныаен сирования 
средства 
хозрасчетные 
средства 
Республика Каракалпакстан 
1. Турткульский 24 1 17 
2. Берунийский 25 8 17 
З. Элликкалинский 24 7 17 
4. Амударьинский 24 7 17 
5. Ходжейлиский 24 7 17 
б. Шуманайский 24 7 17 
7. Канлыкульский 24 7 17 
8. Кунградский 24 7 17 
9. Муйнакский 16 6 10 



10. Нукусский 20 8 12 
11. Кегейлийский 25 8 17 
12. Бозатауский 16 7 9 
13. Чимбайский 24 7 17 
14. Караузякский 24 7 17 
15. Тахтакупырский 24 7 17 
Итого: 342 107 235 
Андижанская область 
1. Андижанский 25 9 16 
2. Асакинский 21 8 13 
З. Балыкчинский 24 9 15 
4. Бузский 17 5 12 
5. Булакбашинский 17 6 11 
6. Джалалкудукский 24 8 16 
7. Избасканский 24 9 15 
8. Улугнарский 24 9 15 
9. Кургантенинский 25 9 16 
10. Мархаматский 22 8 14 
11.Алтынкульский 21 7 14 
12. Пахтаабадский 21 8 13 
13. Ходжаабадский 17 7 10 
14. Шахриханский 23 8 15 
Итого: 305 110 195 
13 
том числе по источникам 
Наименование райсельводхозов Всего бюджефтинныаен сирования 
средства 
хозрасчетные 
средства 
Бухарская область 
1. Алатский 21 8 13 
2. Бухарский 25 8 17 
3. Вабкентский 26 9 17 
4. Гиждуванский 25 9 16 
5. Каганский 21 8 13 
6. Каракульский 25 8 17 
7. Караулбазарский 21 8 13 
8. Пешкунский 21 8 13 
9. Рамитанский 25 8 17 
10. Джондорский 25 9 16 
11 .Шафирканский 25 9 16 
Итого: 260 92 168 
Джизакская область 
1. Арнасайский 18 7 11 
2. Бахмальский 20 7 13 
З. Галляаральский 13 8 5 
4. Джиззакский 17 6 1 
5. Дустликский 17 6 1 
6. Зааминский 17 6 1 
7. 3арбдарский 17 6 1 



8. 3афарабадский 17 5 2 
9. Мирзачульский 17 6 1 
10. Пахтакорский 19 7 12 
11. Фаришский 19 7 12 
12. Янгиабадский 15 4 11 
Итого: 206 75 131 
Кашкадарышская область 
1. Гузарский 24 9 15 
2. Камашинский 24 9 15 
З. Чиракчинский 24 9 15 
4. Дехканабадский 22 8 14 
5. Китабский 24 9 15 
6. Яккабагский 24 9 15 
7. Шахрисабзский 24 9 15 
8. Касанский 24 9 15 
9. Мубаракский 24 9 15 
10. Каршинский 24 9 15 
11. Касбийский 24 9 15 
12. Юсуповский 24 9 15 
13. Нишанский 24 9 15 
14. Бахаристанский 23 8 15 
Итого: 333 124 209 
Навоийскал область 
14 
том числе по источникам 
Наименование райсельводхозов Всего бюджефтинныаен сирования 
средства 
хозрасчетные 
средства 
1. Навоийский 12 8 4 
2. Навбахарский 12 8 4 
3. Канимсхский 3 3 
4. Кызылтепинский 22 8 14 
5. Хатырчинский 25 10 15 
6. Нуратинский 4 4 
Итого: 78 41 37 
Наманганская область 
1. Мингбулакский 25 8 17 
2. Касанский 25 8 17 
З. Наманганский 24 7 17 
4. Нарынский 24 7 17 
5. Папский 26 7 19 
6. Туракурганский 24 7 17 
7. Уйчинский 26 7 19 
8. Учкурганский 24 7 17 
9. Чартакский 20 7 13 
10. Чустский 24 7 17 
11. Янгикурганский 7 7 
Итого: 249 79 170 
Самаркандская область 



1. Булунгурский 14 14 
2. Гузалкентский 27 9 18 
3. Джамбайский 27 9 18 
4. Иштыханский 26 8 18 
5. Каттакурганский 27 9 18 
6. Нарпайский 28 9 19 
7. Нурабадский 8 8 
8. Акдарьинский 26 9 17 
9. Пастдаргамский 26 9 17 
10. Пахтачийский 24 8 16 
11. Пайарыкский 26 9 17 
12. Самаркандский 15 15 
13. Тайлакский 16 16 
14. Ургутский 29 9 20 
15. Челекский 24 8 16 
16. Кошрабадский 6 6 
Итого: 349 155 194 
Сурхандарьинская область 
1. Ангорский 21 7 14 
2. Бандыханский 20 7 13 
3. Байсунский 20 7 13 
4. Денауский 25 9 16 
5. Джаркурганский 24 8 16 
15 
том числе по источникам 
Наименование райсельводхозов Всего бюджефтинныаен сирования 
средства 
хозрасчетные 
средства 
6. Кизирикский 23 8 15 
7. Кумкурганский 25 10 15 
8. Музрабадский 24 9 15 
9. Олтынсайский 21 7 14 
10. Сарыасийский 21 7 14 
11. Термезский 21 7 14 
12. Узунский 21 7 14 
13. Шерабадский 24 9 15 
14. Шурчинский 21 7 14 
Итого: 311 109 202 
Сырдарьинская область 
1. Баяутский 17 6 11 
2. Гулистанский 19 7 12 
3. Мирзаабадский 18 7 11 
4. Мехнатабадский 16 6 10 
5. Ш. Рашидовский 17 6 11 
6. Акалтынский 6 6 
7. Сайхунабадский 19 7 12 
8. Сырдарьинский 18 6 12 
9. Хавастский 16 4 12 
Итого: 146 55 91 



Ташкентская область 
1. Аккурганский 23 10 13 
2. Ахангаранский 14 14 
3. Бекабадский 25 11 14 
4. Букинский 28 13 15 
5. Бостанлыкский 14 14 
6. Зангиатинский 15 15 
7. Кибрайский 15 15 
8. Куйичирчикский 24 10 14 
9. Паркентский 15 15 
10. Пскентский 21 10 11 
11. Ташкентский 14 14 
12. Уртачирчикский 26 9 17 
13. Юкоричирчикский 23 9 14 
14. Чиназский 21 9 12 
15. Янгиюльский 22 10 12 
Итого: 300 178 122 
Ферганская область 
1. Бешарыкский 23 8 15 
2. Бувайдинский 21 8 13 
3. Багдадский 23 8 15 
4. Дангаринский 22 8 14 
16 
том числе по источникам 
Наименование райсельводхозов Всего бюджефтинныаен сирования 
средства 
хозрасчетные 
средства 
5. Язъяванский 22 8 14 
6. Кувинский 23 9 14 
7. Кувасайский 7 7 
8. Алтыарыкский 23 8 15 
9. Ахунбабаевский 24 14 10 
10-. Риштапский 23 10 13 
11. Ташлакский 23 9 14 
12. Сохский 8 8 
13. Узбекистанский 21 8 13 
14. Учкуприкский 21 7 14 
15. Ферганский 22 9 13 
16. Фуркатский 19 6 13 
Итого: 325 135 190 
Хорезмская область 
1. Багатский 24 8 16 
2. Гурленский 24 8 16 
3. Кошкупырский 24 8 16 
4. Ургенчский 24 8 16 
5. Хазораспский 21 7 14 
6. Ханкинский 24 8 16 
7. Хивинский 21 7 14 
8. Шаватский 24 8 16 



9. Янгиарыкский 21 7 14 
10. Янгибазарский 24 8 16 
11. Питнакский 7 2 5 
Итого: 238 79 159 
Всего по республике 3442 1339 2103 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
Приложение № 9 
к постановлению Кабинета Министров 
от «17 января 2001 г. № 32 
Перечень 
организаций и предприятий, ликвидируемых, передаваемых 
другим ведомствам и выводимых из системы 
Министерства сельского и водного хозяйства 
№ Наименование организации Форма преобразования 
1. Внешнеторговое объединение 
«Дехконсавдо» 
Передается в состав АО 
«Узсувускунабутлаш» 
2. Производственное объединение 
«Узсувметалл» 
Передается в состав ассоциации 
«Сувиншоотмаш» 
3. Ассоциация «Миробларнинг тадбикорлик 
тарракиёти» 
Передается в состав АО 
«Узсувускунабутлаш» 
4. Международный научно- 
исследовательский центр «Сонук» 
Передается в состав Узбекского 
научно-производственного центра 
сельского хозяйства 
5. Объединение «Узсувэнерго» Передается в ассоциацию насосно- 
энергетического машиностроения 
«ПЭМ» 
6. Военизированная служба 
гидрометеорологии 
Передается в ведение Главгидромета 
7. АО «Узжамоасогломлаштириш» Выводится из состава Министерства 
сельского и водного хозяйства 
8. Хозрасчетный отдел учебно- 
производственных хозяйств 
Ликвидируется 


